CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
  ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Nova América da Colina/PR.
Sr. Sebastião Rogatti.

REQUERIMENTO Nº 021/2022

 EMENTA: REQUER: Providencie a Instalação de rampa de acesso para cadeirantes na
entrada principal do Supermercado Lena

HENRIQUELI CAMPOS, vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições que
lhes são conferidas nos termos do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Nova
América da Colina- PR, REQUEIRO após ouvir o plenário, satisfeitas as formalidades
regimentais, solicito ao Exmo. Prefeito Municipal Sebastião Rogatte, providencie a
Instalação de rampa de acesso para cadeirantes na entrada principal do Supermercado
Lena

JUSTIFICATIVA:

Em nosso País, circular pelas ruas, na maioria das cidades, é uma tarefa muito difícil e
perigosa para pessoas com deficiência, quer essa deficiência seja visual ou locomotiva.
Temos calçadas esburacadas que nem mesmo idosos que não tenham falta de visão e
que podem usar suas pernas, podem trafegar tranquilamente e sem nenhum problema.

Fato esse que se transforma em um grande dilema sofrido por muitas pessoas, a falta
de rampas obriga cadeirantes a se arriscarem ao descerem ou subirem as guias. É um
direito fundamental das pessoas com deficiência poderem se deslocar com segurança e
em condições de igualdade.

Diante disso, iniciativas do poder público são fundamentais para a promoção da inclusão
dos cadeirantes para que vivam de forma independente e exerçam seus direitos de
cidadania.

Sala das sessões, Nova América da Colina, 04 de Julho  de 2022.

______________________________
Henriqueli Campos

Vereadora